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	Знае дека јаглерод диоксид се образува кога карбонати реагираат со киселини

Користи равенки составени од зборови (називи на супстанци) за да опише вообичаени реакции, во кои учествуваат карбонати.

Користи различна опрема правилно.

Дискутира за ризици и опасности кои се поврзани со активностите, а ги засегаат сите, и користи мерки за претпазливост.
	Сите ученици користат равенки составени од зборови  за да опишат вообичаени реакции во кои учествуваат карбонати.

Повеќето ученици знаат дека јаглерод диоксид се образува кога карбонати реагираат со киселини

Користат различна опрема правилно и дискутираат за ризиците и опасностите поврзани со активностите.


	Реакции на карбонати

Ставете малку газиран пијалак во една чаша. Што го прави пијалакот газиран?

Дел од гасот на газираниот пијалак може да се земе како примерок и да се тестира со варова вода.

Објаснете дека јаглерод диоксидот што се користи во газираните пијалаци се образува кога карбонати реагираат со киселини.

 Дадете пример со равенка од зборови за реакција на карбонат со киселина, на пр.:

Калциум карбонат + хлороводородна киселина → калциум хлорид + вода + јаглерод диоксид 

Учениците ја истражуваат реакцијата на еден или повеќе карбонати со киселина. За секоја реакција тие треба: 

· да го опишат изгледот на реактантите; 

· да го опишат изгледот на продуктите; 

· да ги идентификуваат знаците на хемиска реакција;

· да го тестираат добиениот гас со варова вода;

· да запишат равенка составена од зборови.

Заклучете дека јаглерод диоксид се образува кога карбонати реагираат со киселини.
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	Газиран пијалак, чаша.

Варова вода, балон, пластична пипета, епрувета.

Разредена киселина, на пр. сулфурна киселина (0,5 mol dm-3 иритант), хлороводородна киселина (0,5 mol dm-3 иритант) или оцет.

Калциум карбонат, натриум карбонат или натриум хидрогенкарбонат.

Епрувети, пипети за капнување (капалки), варова вода, спроводни цевчиња.

Забелешка: доколку користите оцет, на учениците треба да им дадете да ја дополнат следнава равенка составена од зборови:

Калциум карбонат + оцетна киселина → калциум ацетат + ____ + ____

Забелешка за безбедност: мора да се носи заштита на очите. Учениците мора да ги определат и да ги почитуваат мерките на претпазливост неопходни при работа со киселини
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, идентификува продукти на реакција и знаци на хемиска промена

Наставни методи: говорен ,  демонстративен, истражување

Наставни техники:бура на идеи, практична работа

Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа:

Да се одговорат прашањата на страна 81 од ученикот

Забелешка за безбедност: мора да се носи заштита на очите. Учениците мора да ги определат и да ги почитуваат мерките на претпазливост неопходни при работа со киселини

Пред да се започне со практичната активност, секој ученик треба да изврши процена на ризиците и да се договорат неопходните мерки на претпазливост.
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